Neq; est boni: ille enim nec bonus nec liberalis parēs uidetur: ut quē filium creatū aluerit: atq; cō firmauerit: eū sine uestibus relinquat: atq; ornāmētis. Eduxerit: educauerit: ut Terentius: Eduxi te a paruo. Præsertim: iusta causa eēt si parens ideo filiū nudū relinqueret: quia facultates ei nō sup peterēt: sed quū tale nihil de Antonio dici possit: quippe quē locupletē esse cōfirmat: nō recte faci et eū sine uestibus relinquere. Te locupletē. i. te diuitias orationis habētē. Quod enim: ex eo quā antea fecerat Antonius: pbat Crassus ipsū habere uim: quæ ad exornandā orationē pteat. Nam

si causas iquit difficiles atq; desperatas tu solus sustinui sti: quid est quā tibi nō inesse dicamus? Quæ uis. s. p. sua sionis. Qui animus. s. con citationis. Quæ dignitas: s. uenustatis: quæ in gestu & habitu corporis considera tur. Reum: Aquiliū dicit: quē legimus belli Asiatici re liquias cōfecisse: nō ille qui dē romano more: sed quū sō tibus uenena miscuisset: ad quarundā ciuitatū deditio nem: quā maturā quidem uī ctoria fecit: sed ifamē. Itaq; dies illi dicta est: quæ ueneno cū hostibus certasset: & ro mana arma: quæ sacrosācta in id tēpus habebātur: medi caminibus ipsius uiolauerit. Hūc defendit Antonius p ductū in concionē: & cicatri ces scissis uestibus ostēdens: quas aduerso pectore accæ perat: populo cōmiseratio nem leniuit. Diloricare:

Vsus est militari uerbo. nā diloricare pprie est scindere tunicā: ut Nonio Marcello placet. Aduer sas: aduerso pectore accæptas: in quo significatur eū strenue ac fortiter aduersus hostes dimicasse: nō autē terga dedisse. Cicatrix autē signū est uulneris obducti. Qui idē: Antonius quū defende ret Norbanū: quæ populū aduersus Scipionē cōcitasset: qui exercitū amisisset: ostēdebat non esse cri mīni dādū: quæ populū seditio plærūq; reip. pfuisset. Seditiosus: quia nō negabat seditiōē cōcitātā esse a Norbano. Furiosus: nō quæ ipse furiosus esset: sed qui aliis furorē immiserit. Præstare nemo possit. s. certos reddere: quippe qui p uulgi mobilitate pueniunt: Virgil Scæuitq; animis ignobile uulgus. quis enim populū motus confirmet? Exacti: expulsi. Exigere enim expellere significat: ut pbande uobis an exigendæ sint pūs? Multas: pēdet littera a superiori. Seditiōes: seditio popu li ac tumultus ingēs aduersus reges ppter cædem Lucretiæ facta est: ut apud Titū Liuiū. Tum tri bunitia potestas: Hoc quoq; a Liuiō scribitur: ppter cædē uirginia populū secessisse in Auentinū montē: hic creatos tri. plæ. eē: deinde sensim descēdebat ad hāc Norbani seditiōē: & dicebat eā in re factā: nā ciues mœrore cōpulsos amissi exercitus: nullo modo reprimi potuisse. Luctū: quæ luge bāt tot ciues romanos in exercitu fuisse deletos. Odio: quo pcciti erāt aduersus Cepionē. Neq; re primi: quā si uoluisset Norbanus repmēre nō potuisset. Potuit hic: Exaggerat & rei & causæ dif ficultatē: ut maiore uim ostēdat eloquētiæ in Antonio: neq; enim difficile ē causas uulgares defēde re: sed magnas ac ppe desperatas. Hic. s. defēdere populū seditiōē iuste factā: & eū qui ipsius sedi tionis auctor fuerat: nūne magnæ fuit eloquētiæ? Id demū est omni laude: omniq; admiratione p sequendū. Anceps: dubius & periculosus. Inauditus: inusitatus. Lubricus. i. causa difficilis. Tā nouus. i. pter cōsuetudinē. Vi. i. uehēmētia oratoris. Facultate: quæ ex arte cōficitur. i. habilitate dicēdi. Nā facultas est habilitas quæ ex arte cōficitur: & ē cuiuslibet artis genus. Quid ego: Si alia persequi uellē quæ sūma cū laude Antonius suscipit: suscipitq; defendit: nūne facile pbare pote ro quā dico: uidelicet posse illū unāquāq; causā ornare ac locupletiorē reddere. C. Maniliū: Histo ria ē eiusmodi: galloz: senonū: teutonūq; atq; tugurinoz: qui ex ultimis galliæ regionibus: quā ter ram eoz oceanus iundasset: nouas sedes quærebāt. Primū impetū Syllanus: secūdū Manilius: terti um Scipio sustinere nō potuerūt. fusi igitur fugatiq; sunt: & castris exuti. Sed Māilius ab abronibus

ppge ut istituiisti: neq; enim boni ē: neq; liberalis parētis quē pcrærit: & eduxerit: eum nō & uestire: & ornare: præsertim quū te locupletē esse negare nō possis. Quod enim ornāmētum: quæ uis: qui animus: quæ dignitas illi oratori defuit qui i causa perorāda: non dubitauit exci tare reū cōsularem: & eius diloricare tunicam: & iudici bus cicatrices aduersas senis iperatoris ostēdere: qui idē hoc accusāte Sulpitio: quū hominē seditiosū: furiosum q; defēderet: nō dubitauit seditiōes ipsas ornare: ac de mōstrare grauissimis uerbis: multos sæpe impetus po puli: nō iustos: quos præstare nemo possit: multas eti am re. p. seditiōes sæpe esse factas: ut quū reges eēnt ex acti: tū tribunitia potestas esset cōstituta: illā Norbani seditiōem ex luctu ciuiū: & ex Cepionis odio: qui exer citum amiserat: neq; reprimi potuisset: & iure esse con flatam. Potuit hic locus tam anceps: tam inauditus: tā lubricus: tam nouus: sine quadam incredibili ui: ac fa cultate dicendi tractari? Quid ego de. C. N. Maniliū:

quod eius gentis robur in exercitu fuerat: qui cum accusatus esset: quod spoliatus castris esset: Antonius eum defendit: & in ea causa potissimum elaborauit: ut populum ad commiserationem adduceret: cum ostenderet non ducis temeritate factum esse: sed fortunae: cui nemo resistere potest. Prusia: idem etiam defendit Prusiam: quod Hannibalem ab Antiocho profugum hospitio suscepisset: & ducebatur in suspensionem: quod de bello inferendo romanis cogitasset. Commiseratione: quam p. C. Manilio populo commisit. Prusia: Quia Prusia regem Bithyniae defendit: qui accusatus fuerat: quod Hannibalem suscepto: cogitasset de

Quid de. Qu. regis commiseratione dicam? quid de aliis innumerabilibus: in quibus non hoc maxime enituit: quod tibi omnes dant acumen quoddam singulare: sed haec ipsa: quae nunc ad me delegare uis ea semper in te eximia & praestantia fuerunt. Tum Catullus: Ego uero inquit in uobis hoc maxime admirari soleo: quod cum inter uos dicendo dissimilimi sitis: ita tamen uterque uestrum dicat: ut ea nihil neque a natura denegatum: neque a doctrina non delatum: esse uideatur. Quare Crasse: neque tu tua suauitate nos peruabis: ut siquid ab Antonio: aut praetermissum: aut relictum sit: non explices neque te Antoni siquid non dixeris: existimabimus non potuisse potius: quam a Crasso dici maluisse. Hic Crassus: Quin tu inquit Antoni omittis ista: quae proposuisti: quae nemo non horum desiderat: quibus ex locis ea quae dicenda sunt in causis repiuntur: quae quae abs te nouo quodam modo pluraque dicuntur: sunt tamen & re faciliora: & praecipue peruagata: illa deprope nobis unde afferas quae sapissime tractas: semperque diuinitus. Depromam eadem inquit Antonius: & quo facilius id a te exigam: quod peto: nihil tibi a me postulati recusabo. Meae totius in dicendo orationis: & istius ipsius facultatis

litio. Quare: Quandoquidem pares in dissimili genere dicendi estis: petimus a uobis: ut tu Antoni dicere perites ut coepisti: & tu o Crasse siquid ab Antonio praetermissum fuerit: supplere non refuses. Explices: declares. Praetermissum. scilicet cursu dicendi. Relictum: inchoatum: uidelicet quod inchoauerit: & non perfecit. Neque te: Et siquid non dictum erit: quod ad praecipua huius facultatis pertineat: non ideo factum esse dixerimus: quod nescieris: sed Crasso dicendum delegaueris. Hic Crassus: Cum hoc dixisset tum aliam interlocutionem Crassus inseruit: ut uarietatem faceret: Crassus ita allocutus est Antoni: Quid opus est inquit: ut narres quae uulgo traduntur ab oratoribus: de inuentione & elocutione? non ista requirunt Caesar & Catullus audire: quae uulgo docere solent: sed quae in agendis causis ipse facere consueuisti. Quibus ex: Hoc non dixerim: quod tua oratio non sit mirifice perbanda: quippe qui noua quaedam: & mira dixisti. Quamquam: quauis & noue dixeris & mire: tamen sunt uulgaria. Peruagata: Omnes enim ferme de arte rhetorica scribentes: eiusmodi praecipua tradiderunt. Depromere: perferre: manifesta nobis: quae sint illa quae facere soles.

DEPROMAM: Hoc est caput sextum de primo genere persuasionis artificialis: quod docendos auditos causa tradit: & argumentorum acumen desiderat. Depromam: Ita ingreditur ad disputationem: ut dicat: petis a me o Crasse: ut ostendam quod ego faciam: & ueni ueni ea quae sapissime tractent: non deero tibi quominus obtemperare: Idque faciam: ut quam postea a te meo quodam iure quasi debitum exegero: tu mihi negare non possis. Exigam. id est quasi debitum recipiam. Nam exigere est debitum reponere. & aduertendum est: quod haec pars huius libri perutilis est. Nihil tibi: aequum enim est: ut quod postulas impetrauit: postulatus deinde reddet. Meae totius: Incipit nunc declarare repetens breuiter rationem illam artificialem persuadendi: quot effectus intendantur: sed primum percipiet quomodo docere possimus auditorem: uidelicet praecipua dabit confirmandam rationis nostrae: & refellendam rationis aduersario. Meae orationis: quam seruare soleo in dicendo. Facultatis. id est copia dicendi & facilitatis. Nam facultas facilitas dicitur: sed inter facultatem & artem hoc differt: quod facultas ex arte proficitur: & ideo facultas dicitur: quia uidelicet in omnibus causis iudicatus fuerit in dicendo excellere.

bello inferendo populo romano. Quid: scilicet dicam.

Quod. scilicet singulare quoddam tibi omnes dant. Dant. id est concedunt. Acumen. scilicet inueniendi quae causae utilia sunt. omnes enim hoc tibi inueniunt concedunt. Sed haec ipsa: ut non solum habeas quae ad inuentionem pertinet: sed quae ad elocutionem spectant. Delegare: deferre. Eximia: singularia: & praestantia. Eximia dicitur ab eximendo: nam quod a uulgo exemptum est: singulare dicitur: quod in aliorum ordinem non sit redigendum. Tum Catullus: Catullus hic interlocutus est: hoc ideo facit: ut in terlocutione utatur eorum qui introducuntur ut fastidium perpetuae orationis tollat: & uarietate auditos animos retineat erectos. In uobis. scilicet o Crasse & Antoni